

सत्र सितम्बर 2020

देवी अहिल्या विश्व विद्यालय इन्दौर
अग्रेषण केन्द्र – इस्लामिया करीमिया महाविद्यालय इन्दौर
स्वाध्यायी (Private) परीक्षार्थी

CF.-01

Max. Marks 50/Min marks 17

B.Com.-I Year (3.Y.D.C) Examination
ACCOUNTS GROUP
PAPER-1 FINANCIAL ACCOUNT
प्रश्न पत्र 1– वित्तीय लेखांकन

नोट : सभी प्रश्नों के 10 अंक निर्धारित हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Every question have 10 marks, All questions are compulsory

5x10=50

प्र. 1 निम्नलिखित लेनदेनों से तीन खाने वाली रोकड़ बही तैयार कीजिए:

Prepare a Three Column Cash Book from the following transactions :
2018

		रुपये Rs.
जन. (Jan.) 1	रोकड़ शेष (Cash Balance)	16,000
	बैंक अधिविकर्ष (Bank Overdraft)	10,000
जन. (Jan.) 7	ईश्वर से चेक मिला (Received a cheque from Ishwar)	49,500
	उसको छूट दी (Allowed him discount)	500
जन. (Jan.) 9	बैंक में नकद जमा किये (Cash deposited into Bank)	10,000
जन. (Jan.) 11	योगेश ने नकद दिया (Cash paid by yogesh)	1,000
जन. (Jan.) 15	निजी व्यय के लिए बैंक से निकाले (Withdrawn from Bank for Private Expenses)	1,000
जन. (Jan.) 20	ऋण का भुगतान 30,000 रुपये पाया और इसमें से 20,000 बैंक में जमा किये। Received Repayment of Loan Rs. 30,000 and deposited out of it Rs. 20,000 in bank.	

प्र. 2 शाखा लेखे एवं विभागीय लेखे में अन्तर बताइये।

Distinguish between Branch Accounts and Departmental Accounts.

प्र. 3 31 मार्च, 2018 को समाप्त वर्ष का राधे क्लब का आगम शोधन खाता नीचे दिया हुआ है:

Given below is the Receipts and Payment Account of Radhe Club for the year ended 31st March, 2018:

	रुपये Rs.		रुपये Rs.
शेष (Balance)	6,200	सामान्य व्यय (General Expenses)	2,710
वर्षिक चंदा (Annual Subscription)	8,150	वेतन (Salary)	2,750
आजीवन सदस्यता शुल्क (Life Membership Fees)	1,250	उपस्कर (Furniture)	4,000
प्रवेश शुल्क (Entrance Fees)	1,200	किराया व कर (Rent and Tax)	625
प्रतिभूतियों पर ब्याज (Interest on securities)	945	छपाई (Printing)	625
विविध प्राप्तियाँ (Sundry Receipts)	265	मरम्मत (Repaire)	750
		शेष (Balance)	6,550
	<hr/>		<hr/>
	18,010		18,010

अदत्त चन्दे की राशि 1,750 रुपये, 31 मार्च, 2018 को अदत्त सामान्य व्यय 200 रुपये थे, सचिव का वेतन 750 रुपये जो क्लब द्वारा स्वीकृत हो चुका है, लेकिन अभी तक भुगतान नहीं हुआ है। फर्नीचर पर ह्रास के रूप में 500 रुपये अपलिखित करने हैं। आय व्यय खाता बनाइए।

The subscription in arrears amounted to Rs. 1,750, General Expenses outstanding on 31st March, 2018 were Rs. 200. Secretary's Salary Rs. 750 though sanctioned by the club has not been paid Rs. 500 is to be written off as depreciation on furniture. Prepare income and expenditure account.

प्र. 4 विक्रय तथा प्रेषण में क्या अन्तर है। ?

What is the difference between Sale and Consignment ?

प्र. 5 एक्स, वाई तथा जेड जो कि 3:1:1 के अनुपात में लाभ बांटते हैं, का आर्थिक चिट्ठा 31 मार्च, 2018 समापन की तिथि को निम्नलिखित था :

The Balance Sheet of X, Y and Z who were sharing profits in the ratio of 3:1:1 stood as follows on 31st march, 2018 i.e., the dissolution on date :

दायित्व Liabilities	रुपये Rs.	सम्पत्तियाँ Assets	रुपये Rs.
अधिविकर्ष (Bank Ovedraft)	28,000	हस्तस्थ रोकड़ (Cash in Hand)	500
कुल लेनदार (Sundry Creditors)	24,500	प्राप्त बिल (Bills Receivable)	2,000
एक्स की पूँजी (X's Capital)	7,500	देनदार (Debtors)	12,000
जेड की पूँजी (Z's Capital)	5,000	स्कंध (Stock)	19,000
		संयंत्र तथा मशीनरी (Plant & Machinery)	16,000
		ख्याति (Goodwill)	5000
		वाई की पूँजी (Y's Capital)	10,500
	<u>65,000</u>		<u>65,000</u>

सम्पत्तियों से वसूली 39,875 रुपये की हुई तथा वसूली व्यय 1,000 रुपये के थे। यह मानते हुए कि सभी साझेदार दिवालिया हो गए। समापन खाते बनाइए।

The Assets realized Rs. 39,875 and Realisation Expenses are Rs. 1,000. Prepare Dissolution Accounts assuming that they are all insolvent.